

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. - Sucursal em Portugal
  - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais) – em substituição das anteriormente comunicadas;
  - Seguro de acidentes pessoais dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais) – em substituição das anteriormente comunicadas;
  - Seguro de assistência das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);
  - Seguro de assistência dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de aplicação terrestre de produtos fitofarmacêuticos (Liberty Responsabilidade Civil Exploração – Condições Gerais e Condição Especial 6 – Responsabilidade Civil Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos) – em substituição das anteriormente comunicadas;
  - Seguro de responsabilidade civil dos desportistas que utilizem embarcações de recreio em competições desportivas (Liberty Mar - Condições Gerais) – em substituição das anteriormente comunicadas;
  - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (Liberty Mar – Condições Gerais e Condição Especial 1) – obrigatório nos termos do disposto no artigo 32.º do Decreto-Lei n.º 93/2018, de 13 de novembro, que aprovou o Regime Jurídico da Náutica de Recreio (em substituição das anteriormente comunicadas).
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty 2 Rodas – Condições Gerais da Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel) – em substituição das anteriormente comunicadas;
  - Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty 2 Rodas – Condições Gerais e Cláusula Especial D) – em substituição das anteriormente comunicadas;



- Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty 2 Rodas – Condições Gerais e Cláusula Especial F) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty 2 Rodas – Condições Gerais e Cláusula Especial J) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty sobre Rodas – Condições Gerais da Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty sobre Rodas – Condições Gerais e Cláusula Especial D) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty sobre Rodas – Condições Gerais e Cláusula Especial F) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty sobre Rodas – Condições Gerais e Cláusula Especial J) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty sobre Rodas ACP – Condições Gerais da Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty sobre Rodas ACP – Condições Gerais e Cláusula Especial D) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty sobre Rodas ACP – Condições Gerais e Cláusula Especial F) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty sobre Rodas ACP – Condições Gerais e Cláusula Especial J) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty 2 Rodas ACP – Condições Gerais da Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty 2 Rodas ACP – Condições Gerais e Cláusula Especial D) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty 2 Rodas ACP – Condições Gerais e Cláusula Especial F) – em substituição das anteriormente comunicadas;



- Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty 2 Rodas ACP – Condições Gerais e Cláusula Especial J) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty Auto – Condições Gerais da Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel);
- Seguro de responsabilidade civil garagista (Liberty Auto – Condições Gerais e Cláusula Especial E);
- Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty Auto – Condições Gerais e Cláusula Especial G);
- Liberty Mutual Insurance Europe Limited
  - Seguro de responsabilidade civil dos revisores oficiais de contas (Seguro de Responsabilidade Civil Profissional (Por erros e omissões) Liberty Mutual Insurance Europe Limited e outros Sindicatos do Lloyd’s – OROC – Responsabilidade Civil Profissional – 2019);
  - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de revisores oficiais de contas (Seguro de Responsabilidade Civil Profissional (Por erros e omissões) Liberty Mutual Insurance Europe Limited e outros Sindicatos do Lloyd’s – OROC – Responsabilidade Civil Profissional – 2019);
  - Generali - Companhia de Seguros, S.p.A. - Sucursal em Portugal
  - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Embarcações de Recreio – Condições Gerais);
  - Seguro de responsabilidade civil dos desportistas que utilizem embarcações de recreio em competições desportivas (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Embarcações de Recreio – Condições Gerais);
  - Seguro de responsabilidade civil dos operadores marítimo-turísticos (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Embarcações de Recreio – Condições Gerais e Condição especial Responsabilidade Civil Embarcações de Recreio – Modalidade Responsabilidade Civil Operador Marítimo-Turístico);

- Hiscox, S.A. – Sucursal em Portugal (em substituição das anteriormente comunicadas pela Hiscox Insurance Company Limited – Sucursal em Portugal)
  - Seguro de responsabilidade civil a celebrar pelos profissionais das terapêuticas não convencionais (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Responsabilidade Civil Profissional para Terapêuticas não convencionais – Condições Especiais);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades prestadoras de serviços de utilização de plataformas informáticas de contratação pública (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Responsabilidade Civil Profissional – Condições Especiais para Gestão de Plataformas Eletrónicas);

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Constituição dos Fundos de Poupança Reforma PPR:
  - BIG Acções Dinâmico;
  - BIG Acções Estratégico;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

<b>Inscrição de agentes de seguros</b>			
<b>N.º Mediador</b>	<b>Nome Mediador</b>	<b>Ramo</b>	<b>Data efeito</b>
	ALBANO MARTINS ESCRITÓRIO TÉCNICO CONTABILIDADE, LDA.	Vida e Não Vida	01/10/2019
319555999	ANA PAULA ANTUNES TOMÉ	Vida e Não Vida	12/09/2019
319556000	ANA TERESA DE OLIVEIRA PEREIRA	Vida e Não Vida	12/09/2019
319556123	ANA TERESA LAMELAS DA SILVA TEIXEIRA	Vida e Não Vida	13/09/2019
319556115	BÁRBARA ISABEL FIGUEIRAS DA SILVA	Vida e Não Vida	13/09/2019
319556061	CARLOS EDUARDO CIPRIANO JORDÃO	Vida e Não Vida	13/09/2019
	CASA DO CÔA - NICOLAU RITO, LDA.,	Vida e Não Vida	01/10/2019



<b>Inscrição de agentes de seguros</b>			
<b>N.º Mediador</b>	<b>Nome Mediador</b>	<b>Ramo</b>	<b>Data efeito</b>
319556158	CESAR LEANDRO FERNANDES VIEIRA SILVA	Vida e Não Vida	13/09/2019
319555980	DANIELA ALEXANDRA MARQUES MELO	Vida e Não Vida	10/09/2019
319555905	DIANA MARIA VIANA LOUREIRO	Vida e Não Vida	02/09/2019
319556078	ELIANA CRISTINA LEAL MENDES CARDOSO	Vida e Não Vida	13/09/2019
319556141	FILIPA DOS REIS GUERREIRO DE CARVALHO	Vida e Não Vida	13/09/2019
319555972	FRANCISCO MANUEL ROSA COELHO	Vida e Não Vida	10/09/2019
319555948	MARIO LUIS LOURENÇO DA COSTA	Vida e Não Vida	10/09/2019
319555913	NUNO MIGUEL CARDOSO ENCARNAÇÃO	Vida e Não Vida	02/09/2019
	PATRICIO AFONSO MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	01/10/2019
319556019	PAULA ALEXANDRA DAS DORES PINHEIRO	Vida e Não Vida	12/09/2019
319555964	PEDRO ALEXANDRE DA SILVA COSTA	Vida e Não Vida	10/09/2019
319555956	ROSA MARIA GOMES MARTINS GUEDES	Vida e Não Vida	10/09/2019
319556131	TELMO FILIPE PELICANO COELHO	Vida e Não Vida	13/09/2019
319555931	VITOR MANUEL FILIPE MOREIRA	Vida e Não Vida	10/09/2019
	VITOR ORNELAS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	01/10/2019
419556083	GALÁXIAMIGA UNIPessoal LDA.	Vida, excluindo produtos de investimento com base em seguros e Não Vida	13/09/2019
419555929	JALPESH PARSOTOMO UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	06/09/2019
419556104	ROGÉRIO SALGUEIRO - SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	13/09/2019
419556059	SAMUEL ALMEIDA UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	13/09/2019
419556091	SPR AGENTE DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	13/09/2019

## 2. Alargamento de ramos

<b>Extensão da atividade a outro ramo</b>			
<b>N.º Mediador</b>	<b>Nome Mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data efeito</b>
319536595	DIOGO MANUEL SARAMAGO WAHNON	Não Vida	10/09/2019
319554830	LUIS FERNANDO BAPTISTA SOUSA	Vida	02/09/2019

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

### Reconhecimento e alterações

- Reconhecimento de cursos para a qualificação de nível 4 do Quadro Nacional de Qualificações de Técnico de Banca e Seguros, como apropriados à formação de Agente de Seguros, Corretor de Seguros ou Mediador de Resseguros, ramos Vida e Não Vida, propostos pelas seguintes entidades promotoras:
  - IEFP – Centro de Emprego e Formação Profissional de Castelo Branco;
  - INETESE – Associação para o Ensino e Formação.